Nương như: "Man Nương truyện" trong Lĩnh Nam chích quái của Trần Thế Pháp, Ván khắc Cổ

Châu Pháp Vân Phật bản hạnh ngữ lục (Hán văn kèm diễn Nôm) viết tắt là "Cổ Châu lục" được

xem là bản sớm nhất ghi nhận về cội rễ hình thành hệ Tứ Pháp còn lưu truyền cho đến ngày nay.

Ván khắc này có niên hiệu vào năm Cảnh Hưng năm thứ 13 (1752) hiện nay còn lưu trữ tại chùa

Dâu. Nội dung văn bản này được xác định là có trước đó vì mô tả hội Dâu dưới thời Hồng Đức và

gọi Trung Quốc là Đại Minh. Vì vậy văn bản có lẽ được soạn trong khoảng 1470 – 1644, Ván khắc

Cổ Châu Phật bản hạnh (văn vần lục bát chữ Nôm) viết tắt là Cổ Châu hạnh, khắc vào niên hiệu

Cảnh Hưng năm thứ 13 (1752), nội dung tương tự Cổ Châu lục. Ngoài ra "Truyện Man Nương"

còn có trong bài thơ trường thiên Pháp Vân cổ tự bi ký của Lý Tử Tấn được chép lại trong Toàn

Việt thi lục và Kiến văn tiểu lục, đều do Lê Quý Đôn biên soạn. Dù có khác biệt về tiểu tiết, tên gọi

Ninh) , hành cung Ứng Phong2 ( nay là Nghĩa Hưng, Ý Yên, Vụ Bản, tỉnh Nam Định). Trong đó

nhiều nhất là chùa Báo Thiên. Sách Cương mục chua thêm về chùa Báo Thiên như sau: “chùa Báo

Thiên tức chùa Sùng Khánh ở phường Báo Thiên. Chùa này mới làm từ đời Lý Thánh Tông, năm

Long thụy thứ 3 (1056)3. Ngôi chùa này, vua Lý đã rước tượng Pháp Vân về để cầu đảo (cầu mưa).

2 Hành cung Ứng phong là nơi vua Lý chọn làm nơi nghỉ ngơi tạm thời , tổ chức cá hoạt động như cày ruộng, tịch điền và

Nhưng Duềnh Bà cũng có thể là tên Nôm thời bấy giờ của vùng này. (Duềnh

chỉ sông Dâu, Bà chỉ Bà Dâu, nữ thần thờ ở chùa Dâu)”.

2.2.2. Cách thức và hiệu quả của cầu đảo Tứ pháp

Về cách thức: Theo Đại Việt sử kí toàn thư, từ thời Lý đã ghi lại những biện pháp khắc phục

hạn hán: năm Thần Vũ thứ 2 (1070) thời Lý Thái Tông, khi mùa hè trời đại hạn, triều đình mới chỉ

“phát thóc và tiền lụa trong kho để chẩn cấp cho dân nghèo”5, thời Lý Nhân Tông năm 1095, đại

hạn vào tháng 6, nhà vua thực hiện “thả tù, giảm hoặc tha cho dân tiền tang thuế6”7 . Nhưng phải

vị vua tin rằng, việc trai giới, giữ bản thân trong sạch có tác dụng cảm ứng động lòng trời, vì thế

việc cầu cúng mới hiệu quả. Việc này được ghi chép đầu tiên vào thời Lý (1009-1225) do hạn hán

khá nhiều. Tình hình hạn hán kéo dài liên tục vào những năm 1124, 1125, 1126 và 1128. Trước tình

hình hạn hán thường xuyên như vậy, năm Mậu Thân (1128) vua Lý Thái Tông đã “trai giới ăn chay

và cầu đảo được mưa”. Đây là những ghi chép đầu tiên về việc vua đích thân cầu đảo mưa. Tháng 2

năm 1229 trời lại hạn hán vua Lý Thần Tông tiếp tục trai giới cầu mưa. Về sự kiện này, sách Khâm

định Việt sử thông giám cương mục có chép: “tháng 2.